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BEKANNTGABE DES WAHLERGEBNISSES 
 
zur Vertreterversammlung der 
Architektenkammer Niedersachsen 2022 
 
 
Der Wahlausschuss nahm in der Sitzung am 09. Dezember 2022 die Öffnung der Wahl-
briefe, die Prüfung und Auswertung der Stimmzettel sowie die Auswertung der Online-
Stimmabgaben zur Ermittlung der gewählten Bewerberinnen und Bewerber vor. 
 
Nach dem Wahlverzeichnis waren 10.235 Mitglieder wahlberechtigt. An der Kammerwahl 
haben sich 2.735 Mitglieder beteiligt (Wahlbeteiligung 26,72 %). 2.612 Mitglieder nahmen 
online an der Wahl teil. Bis zum Ablauf der Wahlfrist (08. Dezember 2022, 18.00 Uhr) gingen 
beim Wahlausschuss 123 Wahlbriefe ein, 9 Wahlbriefe mussten wegen Mängel nach § 8 
Abs. 2 Nr. 1 Wahlsatzung (WahlS) ausgesondert werden. 7 Online-Stimmabgaben waren 
ungültig. 
 
Es liegen somit vor: 
 
gültige Stimmabgaben (online): 2.605 
ungültige Stimmabgaben (online): 7 
gültige Stimmabgaben (Briefwahl): 114 
ungültige Stimmabgaben (Briefwahl): 9 
gültige Stimmabgaben (gesamt): 2.719 
ungültige Stimmabgaben (gesamt): 16 
 
Nach Prüfung der gültigen Stimmabgaben ergab die Auswertung der Stimmzettel 
 
gültige Stimmzettel (online): 2.598 
ungültige Stimmzettel (online): 7 
gültige Stimmzettel (Briefwahl): 114 
ungültige Stimmzettel (Briefwahl): 0 
gültige Stimmzettel (gesamt): 2.712 
ungültige Stimmzettel (gesamt) 7 
 
Jeder Wähler hatte drei Stimmen; nicht alle Wähler haben ihre Stimmen vollzählig abgege-
ben. Es wurden 
 
7.759 gültige Onlinestimmen, 
342 gültige Briefwahlstimmen, 
8.101 gültige Stimmen (gesamt), 
 
gezählt, aus denen die 70 Mitglieder der Vertreterversammlung gem. § 15 Abs. 3 WahlS 
ermittelt wurden. 
 
 
1. Stimmenverteilung je Bewerber 
 
Die Stimmenzahl für die einzelnen Bewerber ist der folgenden Zusammenstellung mit An-
gabe des auf den Einzelnen entfallenden Vertretersitzes zu entnehmen. 



- 2 - 

 

... 

 

Architekt freischaffend  A/F 

Architekt baugewerblich tätig A/BauS 

Architekt angestellt A/P 

Architekt beamtet A/Ö 

Innenarchitekt freischaffend IA/F 

Innenarchitekt angestellt IA/P 

Landschaftsarchitekt freischaffend LA/F 

Landschaftsarchitekt angestellt LA/P 

Stadtplaner freischaffend SP/F 

Stadtplaner angestellt SP/P 

Stadtplaner beamtet SP/Ö 

Juniormitglied Architektur JM/A 

Juniormitglied Innenarchitektur JM/IA 

Juniormitglied Landschaftsarchitektur JM/LA 
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Wahlvorschlag 1: BDA Stadtplaner 
    Stimmen Sitz-Nr. 
 1. Kellner, Karin 60 Jahre 215 9 
  Hannover SP/F   
 2. Warnecke, Thorsten 48 Jahre 78 10 
  Hannover SP/Ö   
 3. Welp, Hendrik 64 Jahre 70 48 
  Braunschweig SP/F   

 
      

Wahlvorschlag 2: BDA freischaffend Bezirk Osnabrück  
     

 1. Leiwe, Stephan 60 Jahre 72 43 
  Melle A/F   
 2. Vickers, Arnd 41 Jahre 112 28 
  Lingen A/F   

 
Wahlvorschlag 3: BDA Architects for Future    

      
 1. Lokitek, Andreas 49 Jahre 152 17 
  Hannover A/P   
 2. Schäfer, Karen 28 Jahre 375 11 
  Hannover JM/A   
 3. Wohlfahrt, Matthias 42 Jahre 136 22 
  Hannover A/P   

 
Wahlvorschlag 4: INNENARCHITEKT*INNEN FÜR NIEDERSACHSEN - bdia 

      
 1. Rokahr, Bernd 63 Jahre 59 60 
  Hannover IA/F   
 2. Kasubke, Kristina 38 Jahre 129 5 
  Hannover IA/F   

 
Wahlvorschlag 5: BDB 

      
 1. Witt, Susanne 60 Jahre 148 19 
  Celle A/F   
 2. Schild, Christoph 54 Jahre 97 31 
  Drage A/P   
 3. von Heeren, Stefanie 49 Jahre 176 15 
  Hannover A/F   
 4. Jeßnitz, Christoph 46 Jahre 56 64 
  Winsen A/F   
 5. Lang, Annette 56 Jahre 65 53 
  Leer A/P   
 6. Lippe, Heiner 60 Jahre 71 45 
  Hannover A/F   
 7. Morese, Sandra 45 Jahre 79 39 
  Braunschweig A/F   
 8. Dälken, Bernd 54 Jahre 67 51 
  Osnabrück A/F   
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    Stimmen Sitz-Nr. 
 9. Albrecht, Kirstin 58 Jahre 71 46 
  Nienburg A/F   
 10. Hirt, Thomas 56 Jahre 52 70 
  Hannover A/F   
 11. Wehmeyer, Petra 54 Jahre 113 26 
  Braunschweig A/F   
 12. Ercan, Birun 49 Jahre 60 59 
  Leer A/F   
 13. Klankwarth, Heike 59 Jahre 53 68 
  Friedland A/P   
 14. Horschler, Stefan 56 Jahre 150 18 
  Hannover A/F   
 15. Geister-Herbolzheimer, Andrea 63 Jahre 63 4 
  Oldenburg A/BauS   
 16. Schäfer, Jan-Gerrit 54 Jahre 65 54 
  Hannover A/ F   

 
Wahlvorschlag 6: Oesterling 

      
 1. Oesterling, Kerstin 54 Jahren 140 21 
  Rotenburg A/F   

 
Wahlvorschlag 7: BDA freischaffend Bezirk Hannover    

      
 1. Alonso Malo, Meike 43 Jahre 56 65 
  Barsinghausen A/F   
 2. Atitar, Maria 37 Jahre 63 56 
  Hannover A/F   
 3. Grabau, Jan 63 Jahre 84 36 
  Hannover A/F   
 4. Kiefer, Harald 62 Jahre 82 37 
  Sarstedt A/F   
 5. Kleine, Christian 61 Jahre 63 57 
  Hannover A/F   
 6. Marlow, Robert 63 Jahre 406 1 
  Hannover A/F   
 7. Pfitzner, Maria 52 Jahre 88 35 
  Hannover A/F   
 8. Ruf, Dilek 48 Jahre 163 16 
  Hannover A/F   
 9. Sabljo, Tatjana 47 Jahre 146 20 
  Hannover A/F   
 10. Wulf, Malte 55 Jahre 94 32 
  Hannover A/F   
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Wahlvorschlag 8: Architekt Thomas Neulen 
Stimmen Sitz-Nr. 

 1. Neulen, Thomas 
Hannover 

54 Jahre 
A/P 

113 27 
    

 
Wahlvorschlag 9: BDLA 

  
 1. Schonhoff, Christoph 61 Jahre 178 7 
  Hannover LA/F   
 2. Sprengel, Monika 59 Jahre 79 40 
  Hannover LA/P   
 3. Tontsch, Paul Vinzenz 25 Jahre 65 55 
  Hannover JM/LA   
 4. Adam, Astrid 57 Jahre 100 30 
  Hannover LA/F   

 
Wahlvorschlag 10: BDA angestellt    

      
 1. Baaran, Jan 50 Jahre 129 23 

  Hannover A/P   
 2. Köthe, Vanessa 50 Jahre 122 24 
  Göttingen A/P   
 3. Kraatz, Christiane 58 Jahre 187 2 
  Braunschweig A/P   
 4. Kreykenbohm, Susanne 57 Jahre 59 61 
  Hannover A/P   

 
Wahlvorschlag 11: NEWKAMMER 

 1. Kusters, Gwendolyn 45 Jahre 105 8 
  Hannover LA/P   
 2. Bodem, Björn 45 Jahre 56 66 
  Hannover LA/F   
 3. Sauer, Michael 49 Jahre 70 49 
  Hannover A/F   
 4. Remke, Tanja 42 Jahre 53 69 
  Barsinghausen IA/F   
 5. Krannich, Jens 42 Jahre 48 - 
  Hannover LA/F   
 6. Schrader, Ahu 36 Jahre 27 - 
  Langenhagen LA/P   
 7. Mantik, Felicitas 43 Jahre 67 52 
  Hannover A/P   
 8. Hegele, Lukas 31 Jahre 35 - 
  Hannover SP/P   
 9. Bohlen, Jakob 30 Jahre 61 58 
  Hannover A/F   
 10. Klesen, Maike 57 Jahre 32 - 
  Braunschweig SP/P   
 11. Wagener, Annika 34 Jahre 56 67 
  Hannover IA/F   
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 12. Heuer, Kim Maja 34 Jahre 34 - 
  Hannover JM/IA   
 13. Kreuzer, Carsten 49 Jahre 9 - 
  Hannover JM/IA   
 14. Seidel, Oliver 45 Jahre 58 62 
  Hannover SP/F   
 15. Seeger, Stephan 47 Jahre 92 34 
  Lüneburg A/F   
 16. Möller, Sven 43 Jahre 20 - 
  Braunschweig A/BauS   
 17. Mingrone, Elia 48 Jahre 72 44 
  Oldenburg A/P   

 
Wahlvorschlag 12: BDA freischaffend Bezirk Braunschweig    

      
 1. Fuchs, Tillmann 46 Jahre 37 - 
  Göttingen A/F   
 2. Giesler, Stefan 57 Jahre 51 - 
  Braunschweig A/F   
 3. Görres, Jochen 51 Jahre 58 63 
  Göttingen A/F   
 4. Graf, Roman 71 Jahre 39 - 
  Northeim A/F   
 5. Grimme, Tim 42 Jahre 52 - 
  Uslar A/F   
 6. Gronau, Kristina 48 Jahre 46 - 
  Braunschweig A/F   
 7. Hultsch, Florian 50 Jahre 47 - 
  Braunschweig A/F   
 8. Meier, Carsten 54 Jahre 45 - 
  Braunschweig A/F   
 9. Peter, Michael 66 Jahre 80 38 
  Braunschweig A/F   
 10. Richter, Nicolai 52 Jahre 34 - 
  Braunschweig A/F   

 
Wahlvorschlag 13: BDA freischaffend Bezirk Oldenburg    

      
 1. Droste, Volker 65 Jahre 273 13 
  Oldenburg  A/F   
 2. Gumprecht, Horst 59 Jahre 121 25 
  Oldenburg A/F   
 3. Martens, Sven 51 Jahre 208 14 
  Rastede A/F   
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Wahlvorschlag 14: A.ö.D. Architektinnen und Architekten im öffentlichen Dienst 
    Stimmen Sitz-Nr. 
 1. Büscher, Klaus 62 Jahre 104 3 
  Oldenburg A/Ö   
 2. Müller-Steinweg, Renate 73 Jahre 40 - 
  Wolfenbüttel A/Ö   
 3. Sommer-Frohms, Maren 60 Jahre 37 - 
  Celle A/Ö   
 4. Meyer-Pfeffermann, Elisabeth 61 Jahre 74 42 
  Hannover A/Ö   
 5. Krafczyk, Christina 

Burgwedel 
57 Jahre  

A/P 
70 50 

 
Wahlvorschlag 15: VFA Landesgruppe Niedersachsen 

      
 1. Mutert, Axel Heinrich 58 Jahre 71 47 
  Bramsche A/F   
 2. Wolbeck, Ulrich 62 Jahre 112 29 
  Lingen A/F   
 3. Selugga, Malte 48 Jahre 79 41 
  Oldenburg A/F   
 4. Derkes, Brunon 62 Jahre 31 - 
  Osnabrück A/F   

 
Wahlvorschlag 16: BDA Juniormitglieder   

      
 1. Kerstingjohänner, Svante 27 Jahre 93 33 
  Braunschweig JM/A   
 2. Wandt, Rebekka 27 Jahre 203 12 
  Hannover JM/A   
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2. Ermittlung der gewählten Bewerber 
 
2.1 Notwendige Vertretung jeder Fachrichtung, jeder Beschäftigungsart und der  

Juniormitglieder 
 
Zur Sicherung, dass jede Fachrichtung, jede Beschäftigungsart und die Juniormitglieder bei 
der Besetzung der Vertreterversammlung Berücksichtigung finden, werden zunächst die 
ersten zwölf Vertretersitze gemäß § 15 Abs. 3 Nr. 1 WahlS ermittelt. Für die Kategorien  
- Architektin oder Architekt, freischaffend,  
- Architektin oder Architekt, angestellt,  
- Architektin oder Architekt, beamtet,  
- Architektin oder Architekt, baugewerblich tätig,  
- Innenarchitektin oder Innenarchitekt, freischaffend oder baugewerblich tätig,  
- Innenarchitektin oder Innenarchitekt, angestellt oder beamtet,  
- Landschaftsarchitektin oder Landschaftsarchitekt, freischaffend oder baugewerbl. tätig,  
- Landschaftsarchitektin oder Landschaftsarchitekt, angestellt oder beamtet,  
- Stadtplanerin oder Stadtplaner, freischaffend oder baugewerblich tätig und  
- Stadtplanerin oder Stadtplaner, angestellt oder beamtet,  
wird je ein Vertretersitz dem Wahlbewerber zugeteilt, der die höchste Stimmenzahl in der 
jeweiligen Kategorie auf sich vereint. Für die Kategorie der Juniormitglieder werden zwei 
Sitze den Personen zugeteilt, die die höchste Stimmenzahl in dieser Kategorie auf sich ver-
einen. Auf diese Weise wurden folgende Vertreter ermittelt: 
 
Architektinnen und Architekten, freischaffend: 
Marlow, Robert, 63 Jahre 
Hannover, A/F 
 
Architektinnen und Architekten, angestellt: 
Kraatz, Christiane, 58 Jahre 
Braunschweig, A/P 
 
Architektinnen und Architekten, beamtet: 
Büscher, Klaus, 62 Jahre 
Oldenburg, A/Ö 
 
Architektinnen und Architekten baugewerblich tätig: 
Geister-Herbolzheimer, Andrea, 63 
Oldenburg, A/BauS 
 
Innenarchitektinnen und Innenarchitekten, freischaffend und baugewerblich tätig: 
Kasubke, Kristina, 38  
Hannover, IA/F 
 
Innenarchitektinnen und Innenarchitekten, angestellt und beamtet: 
N.N. (Aus dieser Gruppe lag keine Wahlbewerbung vor. Der Sitz wird noch nachbesetzt.) 
 
Landschaftsarchitektinnen und Landschaftsarchitekten, freischaffend und bauge-
werbl. tätig: 
Schonhoff, Christoph, 61 
Hannover, LA/F 
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Landschaftsarchitektinnen und Landschaftsarchitekten, angestellt und beamtet: 
Kusters, Gwendolyn, 45 
Hannover, LA/P 
 
Stadtplanerinnen und Stadtplaner, freischaffend und baugewerblich tätig: 
Kellner, Karin, 60 
Hannover, SP/F 
  
Stadtplanerinnen und Stadtplaner, angestellt und beamtet: 
Warnecke, Thorsten, 48  
Hannover, SP/Ö 
 
Juniormitglied 1 
Schäfer, Karen, 28  
Hannover, JM/A 
 
Juniormitglied 2 
Wandt, Rebekka, 27  
Hannover, JM/A 
 
 
  

2.2   Auszählung der restlichen Vertreter   
 
Nach der Anzahl der auf sie entfallenden Stimmen gehören weiterhin die folgenden Bewer-
ber der zu wählenden Vertreterversammlung an (§ 15 Abs. 3 Nr. 3 WahlS): 

 
Sitz- Name, Vorname 
Nr. Ort, Fachrichtung/Beschäftigungsart  
 
13 Droste, Volker,  
 Oldenburg, A/F 
14 Martens, Sven 
 Rastede, A/F 
15 von Heeren, Stefanie 
 Hannover, A/F 
16 Ruf, Dilek 
 Hannover, A/F 
17 Lokitek, Andreas 
 Hannover, A/P 
18 Horschler, Stefan 
 Hannover, A/F 
19 Witt, Susanne 
 Celle, A/F 
20 Sabljo, Tatjana 
 Hannover, A/F 
21 Oesterling, Kerstin 
 Rotenburg, A/F 
22 Wohlfahrt, Matthias 
 Hannover, A/P 
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23 Baaran, Jan 
 Hannover, A/P 
24 Köthe, Vanessa 
 Göttingen, A/P 
25 Gumprecht, Horst 
 Oldenburg, A/F 
26 Wehmeyer, Petra 
 Braunschweig, A/F 
27 Neulen, Thomas 
 Hannover, A/P 
28 Vickers, Arnd 
 Lingen, A/F 
29 Wolbeck, Ulrich 
 Lingen, A/F 
30 Adam, Astrid 
 Hannover, LA/F 
31 Schild, Christoph 
 Drage, A/P 
32 Wulf, Malte 
 Hannover, A/F 
33 Kerstingjohänner, Svante 
 Braunschweig, JM/A 
34 Seeger, Stephan 
 Lüneburg, A/F 
35 Pfitzner, Maria 
 Hannover, A/F 
36 Grabau, Jan 
 Hannover, A/F 
37 Kiefer, Harald 
 Sarstedt, A/F 
38 Peter, Michael 
 Braunschweig, A/F 
39 Morese, Sandra 
 Braunschweig, A/F 
40 Sprengel, Monika 
 Hannover, LA/P 
41 Selugga, Malte 
 Oldenburg, A/F 
42 Meyer-Pfeffermann, Elisabeth 
 Hannover, A/Ö 
43 Leiwe, Stephan 
 Melle, A/F 
44 Mingrone, Elia 
 Oldenburg, A/P 
45 Lippe, Heiner 
 Hannover, A/F 
46 Albrecht, Kirstin 
 Nienburg, A/F 
47 Mutert, Axel Heinrich 
 Bramsche, A/F 
48 Welp, Hendrik 
 Braunschweig, SP/F 
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49 Sauer, Michael 
 Hannover, A/F 
50 Krafczyk, Christina 
 Burgwedel, A/P 
51 Dälken, Bernd 
 Osnabrück, A/F 
52 Mantik, Felicitas 
 Hannover, A/P 
53 Lang, Annette 
 Leer, A/P 
54 Schäfer, Jan-Gerrit 
 Hannover, A/F 
55 Tontsch, Paul Vinzenz 
 Hannover, JM/LA 
56 Attitar, Maria 
 Hannover, A/F 
57 Kleine, Christian 
 Hannover, A/F 
58 Bohlen, Jakob 
 Hannover, A/F 
59 Ercan, Birun 
 Leer, A/F 
60 Rokahr, Bernd 
 Hannover, IA/F 
61 Kreykenbohm, Susanne 
 Hannover, A/P 
62 Seidel, Oliver 
 Hannover, SP/F 
63 Görres, Jochen 
 Göttingen, A/F 
64 Jeßnitz, Christoph 
 Winsen, A/F 
65 Alonso Malo, Meike 
 Barsinghausen, A/F 
66 Bodem, Björn 
 Hannover, LA/F 
67 Wagener, Annika 
 Hannover, IA/F 
68 Klangwarth, Heike 
 Friedland, A/P 
69 Remke, Tanja 
 Barsinghausen, IA/F 
70 Hirt, Thomas 
 Hannover, A/F  
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Aufgrund der Stimmengleichheit der Bewerber Thomas Hirt und Tim Grimme (jeweils 52 
Stimmen) wurde zwischen diesen Bewerbern gelost. Das Los ergab den 70. Platz für 
Thomas Hirt. 
 
Hannover, den 09. Dezember 2022 
 
Für den Wahlausschuss: 
 
 
_____________________________ 
Schneider 
 
_____________________________ 
Oesterling 
 
_____________________________ 
Büscher 
 
_____________________________ 
Kreykenbohm 
 
_____________________________ 
Geister-Herbolzheimer 
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